
                                                                

 

 
     

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

                        «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 176» 

                      АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ГОРОДА ЗЕЛЕНОГОРСКА 

    КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

31.08.2016                                                                    №144 

 

Об утверждении учебных планов 

на 2016-2017 учебный год 

 

 

 

На основании ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (№273, 

декабрь 2012г.), Закона Красноярского края от 26 июня 2014 года №6-2519 "Об 

образовании в Красноярском крае», Основной образовательной программы 

начального  и основного общего образования МБОУ «СОШ № 176», Устава 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №176» (Распоряжение 

Администрации ЗАТО города Зеленогорска Красноярского края № 1001-р от 

19.05.2015г.),  решения педагогического совета МБОУ «СОШ № 176» от 31.08.16г.  

протокол №1 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить учебные планы МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №176» 

на 2016-2017 учебный год (Приложение 1). 

2. Возложить контроль соблюдения учебных планов на заместителя директора по 

УВР Доронину О.А. 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ  № 176»                                                                          Н.Г. Токмаков 

 



 

 

Принят на заседании 

         педагогического совета  

         МБОУ «Средняя общеобразовательная 

         школа №176» 

         Протокол № _1___ 

         от «_31__» ___августа___ 2016г. 

 

                                                                                                      . 

 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 

на 2016-2017 учебный год 
 

 

 

   

 

Приложение к приказу № 144                              от 31.08.2016г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

директор МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №176» 

________________Н.Г. Токмаков 

«_31__» ___августа_____2016г. 



Пояснительная записка 

к учебному плану 1-4-х классов 
Содержание обязательной части учебного плана МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №176» на 2016-2017 учебный год соответствует целям современ-

ного начального образования, целям и задачам деятельности МБОУ «СОШ № 176» , требованиям федерального государственного образовательного стандарта начально-

го общего образования и требованиями федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования для детей с ограниченными возмож-

ностями здоровья. 

Общие положения 

1. Учебный план начального общего образования МБОУ «СОШ № 176» на 2016-2017 учебный год является нормативным документом, определяющим распределе-

ние учебного времени, отводимого на изучение различных учебных предметов обязательной части, максимальный объем обязательной нагрузки обучающихся. 

2. Содержание и структура учебного плана начального общего образования определяется требованиями ФГОС НОО, ФГОС НОО ОВЗ, целями, задачами и специ-

фикой образовательной деятельности МБОУ «СОШ № 176», сформулированными в Уставе МБОУ «СОШ № 176», основной образовательной программе началь-

ного общего образования. 

3. Режим работы начальных классов  МБОУ «СОШ № 176» в 2016-2017 учебном году определен  годовым календарным учебным графиком (приказ МБОУ «СОШ 

№ 176» № 133 от 25.08.2016г.).  

 продолжительность учебного года в 1-х  классах составляет 33 недели, во 2 – 4-х классах – 34 недели; 

 продолжительность учебной недели в 1-4 классах – 5 дней; 

 обязательная недельная нагрузка обучающихся в 1-х классах – 21 ч, во 2-4-х классах – 23 ч.; 

 начало учебных занятий в 8.00; 

 продолжительность урока  в  1 классах  в сентябре, октябре  по 3 урока в день продолжительностью 35 минут, в ноябре-декабре  по 4 урока по 35 минут каждый, с 

января по май по 4 урока продолжительностью 40 минут каждый, во 2-4-х классах – 45 минут. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
. 

                                                                                                                                                                              

 



                                                                                                                                                                                             Приложение к приказу директора  

                                                                                                                                                                                      МБОУ «СОШ № 176» № 144                                

                                                                                                                                                              от 31.08.2016 г. 

 
 

                                                                                                   

Учебный план 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 

на 2016-2017 учебный год  

начального общего  образования, 1а,б,в,г 

 

Предметные области Учебные предметы Количество часов  Формы промежуточной аттестации 

в неде-

лю 

за год 80% 20% 

 Обязательная часть   

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 5 165 132 33 Комбинированная работа 

Литературное чтение 4 132 106 26 Проверка читательских умений 

Иностранный язык Иностранный язык - - - -  

Математика и информатика Математика 4 132 106 26 Контрольная работа 

Обществознание и естествозна-

ние (Окружающий мир) 

Окружающий мир  2 66 53 13 Тест 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

Основы религиозных культур 

и светской этики 

- - - - - 

Искусство Музыка 1 33 26 7 - 

Изобразительное искусство  1 33 26 7 - 

Технология Технология  1 33 26 7 - 

Физическая культура Физическая культура 3 99 79 20 - 

Итого: 21 693    

Максимально допустимая нагрузка: 21 693    

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                             

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                                                                             Приложение к приказу директора  

                                                                                                                                                                                      МБОУ «СОШ № 176» № 144                                

                                                                                                                                                              от 31.08.2016г. 
 

                                                                                                   

Учебный план 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 

на 2016-2017 учебный год  

начального общего  образования, 1д класс учащихся с ОВЗ 

 

Предметные области Учебные предметы Количество часов  Формы промежуточной аттестации 

в неде-

лю 

за год 80% 20% 

 Обязательная часть   

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 5 165 132 33 Комбинированная работа 

Литературное чтение 4 132 106 26 Проверка читательских умений 

Иностранный язык Иностранный язык - - - -  

Математика и информатика Математика 4 132 106 26 Контрольная работа 

Обществознание и естествозна-

ние (Окружающий мир) 

Окружающий мир  2 66 53 13 Тест 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

Основы религиозных культур 

и светской этики 

- - - - - 

Искусство Музыка 1 33 26 7 - 

Изобразительное искусство  1 33 26 7 - 

Технология Технология  1 33 26 7 - 

Физическая культура Физическая культура 3 99 79 20 - 

Итого: 21 693    

Максимально допустимая нагрузка: 21 693    

Внеурочная деятельность  

Коррекционно-развивающая область 7 231    

логопедия 3     

дефектология 2     

психология 1     

ритмика 1     

Направления внеурочной деятельности 3 99    

Итого внеурочная деятельность: 10 330    

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                             Приложение к приказу директора  

                                                                                                                                                                                      МБОУ «СОШ № 176» № 144                                

                                                                                                                                                              от 31.08.2016г. 
  

 

 

Учебный план 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 

на 2016-2017 учебный год  

начального общего образования, 2а,б,в  классов 

   

Предметные области Учебные предметы Количество часов  Формы промежуточной аттестации 

в неделю за год 80% 20% 

 Обязательная часть   

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 5 170 136 34 Контрольный диктант 

Литературное чтение 4 136 109 27 Проверка читательских умений 

Иностранный язык Иностранный язык 2 68 54 14 Лексико-грамматическое тестирование 

Математика и информатика Математика 4 136 109 27 Комбинированная контрольная работа 

Обществознание и естество-

знание (Окружающий мир) 

Окружающий мир  2 68 54 14 Тест 

Основы религиозных культур 

и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

- - - - - 

Искусство Музыка 1 34 27 7 Средняя арифметическая отметка 
 

Изобразительное искус-

ство  

1 34 27 7 Средняя арифметическая отметка 

 

Технология Технология  1 34 27 7 Групповой проект 

Физическая культура Физическая культура 3 102 82 20 Средняя арифметическая отметка 

 
ИТОГО: 23 782    

Максимально допустимая нагрузка: 23 782    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                                                                             Приложение к приказу директора  

                                                                                                                                                                                      МБОУ «СОШ № 176» №144                                

                                                                                                                                                              от 31.08.2016г. 
 

 

 

 

Учебный план  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 

на 2016-2017 учебный год  

начального общего образования, 3а, б, в классов 

                               

Предметные области Учебные предметы Количество часов  Формы промежуточной аттестации 

в неделю за год 80% 20% 

 Обязательная часть   

Русский язык и литературное чте-

ние 

Русский язык 5 170 136 34 Контрольный диктант 

Литературное чтение 4 136 109 27 Проверка читательских умений 

Иностранный язык Иностранный язык 2 68 54 14 Лексико-грамматическое тестирование 

Математика и информатика Математика 4 136 109 27 Комбинированная контрольная работа 

Обществознание и естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир  2 68 54 14 Тест 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

Основы религиозных куль-

тур и светской этики 

- - - - - 

Искусство Музыка 1 34 27 7 Средняя арифметическая отметка 

Изобразительное искусство  1 34 27 7 Средняя арифметическая отметка 

Технология Технология  1 34 27 7 Групповой проект 

Физическая культура Физическая культура 3 102 82 20 Средняя арифметическая отметка 

ИТОГО: 23 782    

Максимально допустимая нагрузка: 23 782    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                                                                                                                                             Приложение к приказу директора  

                                                                                                                                                                                      МБОУ «СОШ № 176» № 144                                

                                                                                                                                                              от 31.08.2016г. 
 

 

 

Учебный план  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 

на 2016-2017 учебный год 

 начального общего образования,  4а, б, в классов 

 

Предметные области Учебные предметы Количество часов  Формы промежуточной аттестации 

в неделю за год 80% 20% 

 Обязательная часть   

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 5 170 136 34 Средняя арифметическая отметка  

контрольных работ 

Литературное чтение 3 102 82 20 Средняя арифметическая отметка результатов 

проверки читательских умений 

Иностранный язык Иностранный язык 2 68 54 14 Лексико-грамматическое тестирование 

Математика и информатика Математика 4 136 109 27 Средняя арифметическая отметка  

контрольных работ 

Обществознание и естествозна-

ние (Окружающий мир) 

Окружающий мир  2 68 54 14 Средняя арифметическая отметка  

контрольных работ 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

1 34 27 7 Зачет 

Искусство Музыка 1 34 27 7 Средняя арифметическая отметка 

Изобразительное искусство  1 34 27 7 Средняя арифметическая отметка 

Технология Технология  1 34 27 7 Групповой проект 

Физическая культура Физическая культура 3 102 82 20 Средняя арифметическая отметка 

ИТОГО: 23 781    

Максимально допустимая нагрузка: 23 782    

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

к учебному плану 5-6-х классов 
Содержание обязательной части учебного плана МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №176» на 2016-2017 учебный год соответствует целям современ-

ного основного общего образования, целям и задачам деятельности МБОУ «СОШ № 176» , требованиям федерального государственного образовательного стандарта ос-

новного общего образования.   

Общие положения 

1. Учебный план основного общего образования МБОУ «СОШ № 176» на 2016-2017 учебный год является нормативным документом, определяющим распределе-

ние учебного времени, отводимого на изучение различных учебных предметов обязательной части, максимальный объем обязательной нагрузки обучающихся. 

2. Содержание и структура учебного плана основного общего образования определяется требованиями ФГОС ООО, целями, задачами и спецификой образователь-

ной деятельности МБОУ «СОШ № 176», сформулированными в Уставе МБОУ «СОШ № 176», основной образовательной программе основного общего образова-

ния. 

3. Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса. 

4. В соответствие  с письмом № 08-761 «Об изучении предметных областей ОРКСЭ и ОДНКНР» Минобрнауки России занятия по предметной области 

ОДНКНР включены во внеурочную деятельность в рамках реализации программы воспитания и социализации обучающихся. 
5. Режим работы 5-6-х классов  МБОУ «СОШ № 176» в 2016-2017 учебном году определен  годовым календарным учебным графиком (приказ МБОУ «СОШ № 176» 

№ 133 от 25.08.2016г.).  

 продолжительность учебного года составляет 34 недели; 

 продолжительность учебной недели  5 дней; 

 обязательная недельная нагрузка обучающихся в 5-х классах – 29 ч, в 6-х классах – 30 ч.; 

 начало учебных занятий в 8.00; 

 продолжительность урока  45 минут. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                                                                             Приложение к приказу директора  

                                                                                                                                                                                      МБОУ «СОШ № 176» № 144                                

                                                                                                                                                              от 31.08.2016г. 
 

 

 

 

 

Учебный план  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 

на 2016-2017 учебный год  

основного  общего образования, 5а, б, в классов 
Предметные области Учебные предметы Количество часов  Формы промежуточной аттестации 

в неделю за год 70% 30% 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 5 170 119 51 Контрольная работа 

Литература 3 102 71 31 Сочинение 

Иностранные языки Иностранный язык 3 102 71 31 Тестовая работа 

Математика и информатика Математика 5 170 119 51 Контрольная работа 

Алгебра - - - - - 

Геометрия - - - - - 

Информатика - - - - - 

Общественнонаучные предметы История России. Всеобщая ис-

тория 

2 68 48 20 Контрольная работа 

Обществознание - - - - - 

География 1 34 24 10 Тестовая работа 

Естественнонаучные предметы Физика - - - - - 

 Химия - - - - - 

 Биология 1 34 24 10 Тестовая работа 

Искусство Музыка 1 34 24 10 Средняя арифметическая отметка 

Изобразительное искусство  1 34 24 10 Средняя арифметическая отметка 

Технология Технология  2 68 48 20 Тестовая работа 

Физическая культура и Основы без-

опасности жизнедеятельности 

Основы безопасности жизнеде-

ятельности 

- - - - - 

Физическая культура 3 102 71 31 Средняя арифметическая отметка 

ИТОГО: 27 918    

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Информатика 1 34 24 10 - 

Учебно-исследовательская деятельность 1 34 24 10 - 

Максимально допустимая нагрузка: 29 986    

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                                                                             Приложение к приказу директора  

                                                                                                                                                                                      МБОУ «СОШ № 176» № 144                                

                                                                                                                                                              от 31.08.2016г. 
 

 

 

 

Учебный план  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 

на 2016-2017 учебный год  

основного  общего образования, 6 а, б, в классов 
Предметные области Учебные предметы Количество часов  Формы промежуточной аттестации 

в неделю за год 70% 30% 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 6 204 143 61 Контрольная работа 

Литература 3 102 71 31 Сочинение 

Иностранные языки Иностранный язык 3 102 71 31 Защита проекта 

Математика и информатика Математика 5 170 119 51 Контрольная работа 

Алгебра - - - - - 

Геометрия - - - - - 

Информатика - - - - - 

Общественнонаучные предметы История России. Всеобщая ис-

тория 

2 68 48 20 Контрольная работа 

Обществознание 1 34 24 10 Тестовая работа 

География 1 34 24 10 Тестовая работа 

Естественнонаучные предметы Физика - - - - - 

Химия - - - - - 

Биология 1 34 24 10 Тестовая работа 

Искусство Музыка 1 34 24 10 Средняя арифметическая отметка 

Изобразительное искусство  1 34 24 10 Средняя арифметическая отметка 

Технология Технология  2 68 48 20 Тестовая работа 

Физическая культура и Основы без-

опасности жизнедеятельности 

Основы безопасности жизнеде-

ятельности 

- - - - - 

Физическая культура 3 102 71 31 Средняя арифметическая отметка 

ИТОГО: 29 986    

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Информатика 1 34    

Максимально допустимая нагрузка: 30 1020    

 

 

 

 



                                                                                                                                           

                                                          

Пояснительная записка 

к учебному плану 7-11-х классов 
Содержание обязательной части учебного плана МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №176» на 2016-2017 учебный год соответствует целям современ-

ного начального образования, целям и задачам деятельности МБОУ «СОШ № 176» , требованиям 

ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» (№273, декабрь 2012г.)  (с изменениями и дополнениями); 

Закона Красноярского края от 26 июня 2014 года №6-2519 "Об образовании в Красноярском крае"; 

СанПиН, раздел Х. «Гигиенические требования к режиму образовательного  процесса» (СанПиН 2.4.2.2821-10) (с изменениями, утвержденными  Постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 29.06.2011 N 85, от 25.12.2013 N 72, от 24.11.2015 N 81); 

Федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы обще-

го образования (приказ Министерства образования РФ от 9 марта 2004г. №1312); 

Изменений, которые вносятся в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для общеобразовательных учреждений РФ, реализующих про-

граммы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования РФ от 9 марта 2004г. №1312(приказ Министерства образования и науки РФ от 3 июня 

2011г.  №1994); 

Приказов Минобрнауки России: 

от 19.05.1998 г. №1236 «Об утверждении временных требований к обязательному минимуму содержания основного общего образования»; 

 от 01.02.2012г.  № 174 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской 

Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.03.2004 № 1312»; 

Письма Департамента государственной политики в области образования (Минобрнауки России) от 04.03.2010г. №03-413 «О методических рекомендациях по ор-

ганизации элективных курсов»; 

Регионального базисного учебного плана для образовательных учреждений Красноярского края, реализующих программы общего образования (Постановление 

Совета администрации края № 134-п от 17.05.2006г, в редакции постановления Правительства Красноярского края № 75-п от 05.09.2008г.); 

Устава МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №176» (Распоряжение Администрации ЗАТО города Зеленогорска Красноярского края № 1001-р от 

19.05.2015г.). 

    

В федеральном компоненте федерального  базисного учебного плана определено количество учебных часов на изучение учебных предметов федерального ком-

понента государственного стандарта образования. В учебном плане основное внимание уделено изучению базовых предметов.  

В 10-11-х классах вводиться обучение по индивидуальным учебным планам с изучением ряда предметов на профильном уровне: обществознание, право, эконо-

мика, биология, химия, физика, информатика и ИКТ, английский язык, литература, история,  обязательное изучение элективных курсов по русскому языку и математике. 

Краевой (национально – региональный) компонент. 

На основании  

 Закона Красноярского края от 25.06.04 № 11-2071 «О краевом (национально-региональном) компоненте государственных образовательных стандартов общего 

образования в Красноярском крае»,  

 Закона Красноярского края от 20.12.05 № 17-4256 «Об установлении краевого (национально-регионального) компонента государственных образовательных стан-

дартов общего образования в Красноярском крае»,  

 Постановления  Правительства Красноярского края №75-п от 05.09.2008г., 

 Закона Красноярского края «О внесении изменений в законы края, регулирующие вопросы в области краевого (национально-регионального) компонента государ-

ственных образовательных стандартов общего образования в Красноярском крае (от 30 июня 2011г. № 12-6054), 

 Письма Министерства образования и науки Красноярского края от 15.07.2011г. №5043/и «Об изменениях в базисном учебном плане» 

в учебный план внесено изучение учебных предметов краевого (национально-регионального) компонента. 

Использование школьного компонента в учебном плане МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №176». 

Школьный компонент реализуется в учебном плане в нескольких направлениях. 

В плане выделены часы, исходя из запроса и заказа учащихся и родителей, на: 



 элективные курсы в 10-11-х классах; 

 изучение информатики и ИКТ  в 7-х  классах (курс «Информатика и ИКТ» автор Л.Л. Босова) в связи с формированием  информационно-коммуникативной ком-

петентности обучающихся и применением на различных уроках ИКТ-технологии; 

 для усиления практической направленности, подготовки учащихся к дальнейшему обучению в ВУЗах и техникумах введено «Черчение»  в 8-х   классах. 

В 9-х классах предпрофильная подготовка осуществляется  через введение профориентационного курса «Твоя профессиональная карьера» (психолого – педагоги-

ческое сопровождение)  и 8 пробных межпредметных (ориентационных) курсов.  

В учебном плане МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №176» соблюдены нормативы максимальной аудиторной нагрузки обучающихся, определенные 

базисным учебным планом, учтены изменения, которые вносятся в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для общеобразовательных учре-

ждений РФ, реализующих программы общего образования, и стандарты, утвержденные приказами Министерства образования и науки РФ.   

         Режим организации образовательного процесса в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №176»:                                         

Учебный план для 7-9  классов ориентирован на пятилетний нормативный срок освоения образовательных программ основного общего образования. Продолжи-

тельность учебного года в 7-9-х классах составляет  34 учебные недели, уроков -  45 минут.   Учебный план основной школы рассчитан на пятидневную учебную неделю. 

Максимальный объем учебной нагрузки в основной школе не превышает в в 7-х классах – 32 часов, в 8-9-х классах – 33 часов. 

 Принципы построения федерального базисного учебного плана для 10-11-х классов основаны на идее двухуровневого (базового и профильного) федерального 

компонента государственного стандарта. Учебный план для 10-11-х классов составлен на основе индивидуальных потребностей учащихся в соответствии с Положением 

об индивидуальном учебном плане, обеспечивающим освоение основной образовательной программы среднего общего образования. 

Элективные курсы развивают содержание одного из базовых учебных предметов, что позволяет получить дополнительную подготовку для сдачи единого госу-

дарственного экзамена по выбранному предмету 

Продолжительность учебного года в 10-11-х  классах составляет  34 учебные недели, уроков 45 минут.   Учебный план  10-11-х классов рассчитан на шестиднев-

ную учебную неделю. Максимальный объем учебной нагрузки не превышает 37 часов. 

Учебный год начинается с 1 сентября, представлен следующими учебными периодами: учебные четверти, полугодия. 

Календарные сроки учебных периодов: 

5-ти дневная учебная неделя 

1 четверть – с 01.09.2016г по 30.10.2016г. (42 дня),  

осенние каникулы - с 29.10.2016 года по 06.11.2016 года (9 дней); 

2 четверть – с 07.11.2016г по 29.12.2016г. (39 дней),  

зимние каникулы - с 30.12.2016 года по 08.01.2017 года (10 дней); 

3 четверть – с 09.01.2017г по 24.03.2017г. (52 дня),  

весенние каникулы - с 25.03.2017 года по 02.04.2017 года (9 дней); 

4 четверть – с 03.04.2017г по 26.05.2017г. (37 дней) 

Дополнительные каникулы для первоклассников - с 06.02.2017 года по 12.02.2017 года (7 дней). 

Итого: 170 дней (34 недели), каникулы – 33 дня (28 + 5 дней в мае). 

6-ти дневная учебная неделя 

1 полугодие – с 01.09.2016г по 29.12.2016г. (97 дней),  

осенние каникулы - с 30.10.2016 года по 06.11.2016 года (8 дней), 

зимние каникулы - с 30.12.2016 года по 08.01.2017 года (10 дней);  

2 полугодие – с 09.01.2017 г по 27.05.2017г. (107 дней), 

весенние каникулы - с 26.03.2017 года по 02.04.2017 года (8 дней). 

Итого: 204 дня (34 недели), каникулы – 30 дней (26 + 4 дня в мае). 

Примечание: окончание учебного года в 9, 11 классах 25.05.2017г. (учебные дни 26.05.2017г. и 27.05.2017г. переносятся на 30.12.2016г. и 28.01.2017г. соответ-

ственно) 

Промежуточная аттестация проводится в сроки, определяемые приказами МБОУ «СОШ № 176».  Промежуточная аттестация обучающихся проводится в форме 

итогового контроля 1 раз в год в качестве контроля освоения учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) и (или) образовательной программы предыдущего уровня 

федерального комронента. 



В 2016-2017 уч. году сроки проведения промежуточной аттестации: 17.04.2017г. – 19.05.2017г. (в соответствии с графиком, утверждаемым не позднее, чем за ме-

сяц до начала промежуточной аттестации). 

Оценки по предметам, дисциплинам за учебный период выставляются за 2 дня до его окончания.  

Во избежание перегрузки обучающихся в конце четверти, полугодия, года разрешается проведение контрольных работ и зачетов не более одного в день, трех в 

неделю. Время проведения итоговых контрольных работ определяется рабочими программами учителей.  

Годовая аттестация проводится по окончанию учебного года в форме выставления годовых отметок учителем за весь курс обучения. С учетом промежу-                          

точной аттестации выставляются итоговые отметки. 

Восполнение обучающимися знаний материала, пропущенного по уважительным причинам, производится самостоятельно, на индивидуальных консультациях и в 

каникулярное время с обязательной аттестацией. 

По окончании учебного года для юношей 10-х классов проводятся 5-дневные военные сборы. 

Итоговая аттестация обучающихся в 9-х и 11-х классах проводится в сроки, установленные Министерством образования и науки РФ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                     Приложение к приказу директора  

                                                                                                                                                                                      МБОУ «СОШ № 176» № 144                                

                                                                                                                                                              от 31.08.2016г. 
 

 

 

 

Учебный план 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 

на 2016-2017 учебный год основного  общего образования,  

седьмых классов 

 
Учебные предметы Количество часов в неделю Формы промежуточной аттестации 

7 а 7б 7в 

I.Федеральный компонент 

Русский язык 4 4 4 Контрольная работа 

Литература 2 2 2 Сочинение 

Иностранный язык 3 3 3 Защита проекта 

Математика 5 5 5 Контрольная работа 

История 2 2 2 Контрольная работа 

Обществознание (включая экономику и право) 1 1 1 Тестовая работа 

География 2 2 2 Тестовая работа 

Физика 2 2 2 Контрольная работа 

Биология 2 2 2 Тестовая работа 

Искусство (музыка) 1 1 1 Средняя арифметическая отметка 

Искусство  (ИЗО) 1 1 1 Средняя арифметическая отметка 

Технология 2 2 2 Защита проекта 

Физическая культура 3 3 3 Средняя арифметическая отметка 

ИТОГО обязательный объем учебной (аудиторной) нагрузки: 30 30 30  

II. Региональный компонент 

Художественная культура Красноярского края 0,5 0,5 0,5  

Природа и экология Красноярского края 0,5 0,5 0,5  

История Красноярского края 0,5 0,5 0,5  

ИТОГО обязательный объем учебной (аудиторной) нагрузки: 1,5 1,5 1,5  

III. Компонент образовательного учреждения 

 3.1. Урочная часть   

Обязательные занятия по выбору Информатика и ИКТ 0,5 0,5 0,5  

Итого часов регионального компонента и компонента образовательного учре-

ждения: 

 2 2  

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка:  32 32  

 

 

                                                                                                                                                                                              

 



                                                                                                                                                                                             Приложение к приказу директора  

                                                                                                                                                                                      МБОУ «СОШ № 176» № 144                                

                                                                                                                                                              от 31.08.2016г. 
  

 

Учебный план 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 

на 2015-2016 учебный год  

основного  общего образования, восьмых классов 
Учебные предметы Количество часов в неделю Формы промежуточной аттестации 

8а 8б 

I.Федеральный компонент   

Русский язык 3 3 Контрольная работа 

Литература 2 2 Сочинение 

Иностранный язык 3 3 Тестовая работа 

Математика 5 5 Контрольная работа 

Информатика и ИКТ 1 1 Тестовая работа 

История 2 2 Контрольная работа 

Обществознание (включая экономику и право) 1 1 Тестовая работа 

География 2 2 Тестовая работа 

Физика 2 2 Контрольная работа 

Химия  2 2 Контрольная работа 

Биология 2 2 Тестовая работа 

Искусство  (музыка) 0,5 0,5 Средняя арифметическая отметка 

Искусство (ИЗО) 0,5 0,5 Средняя арифметическая отметка 

Технология 1 1 Защита проекта 

Основы безопасности жизнедеятельности 1 1 Средняя арифметическая отметка 

Физическая культура 3 3 Средняя арифметическая отметка 

ИТОГО обязательный объем учебной (аудиторной) нагрузки: 31 31  

II. Региональный компонент  

Природа и экология Красноярского края 0,5 0,5  

История Красноярского края 0,5 0,5  

ИТОГО обязательный объем учебной (аудиторной) нагрузки: 1 1  

III. Компонент образовательного учреждения  

3.1. Урочная часть   

Обязательные занятия по выбору Черчение  1 1  

Итого часов регионального компонента и компонента образовательного 

учреждения: 

2 2  

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка: 33 33  

 

 

                                                                                                                                                                                             

 

 



                                                                                                                                                                                             Приложение к приказу директора  

                                                                                                                                                                                      МБОУ «СОШ № 176» № 144                                

                                                                                                                                                              от 31.08.2016г. 
 

 

Учебный план 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 

на 2016-2017 учебный год  

основного  общего образования,  девятых классов  
Учебные предметы Количество часов в неделю Формы промежуточной аттестации 

9а, б 

I.Федеральный компонент   

Русский язык 2 Контрольная работа 

Литература 3 Сочинение 

Иностранный язык 3 Тестовая работа 

Математика 5 Тестовая работа 

Информатика и ИКТ 2 Тестовая работа 

История 2 Контрольная работа 

Обществознание (включая экономику и право) 1 Тестовая работа 

География 2 Тестовая работа 

Физика 2 Контрольная работа 

Химия 2 Контрольная работа 

Биология 2 Тестовая работа 

Искусство (музыка) 0,5 Средняя арифметическая отметка 

Искусство (ИЗО) 0,5 Средняя арифметическая отметка 

Физическая культура 3 Средняя арифметическая отметка 

ИТОГО обязательный объем учебной (аудиторной) нагрузки: 30  

II. Региональный компонент  

История Красноярского края 0,5  

ИТОГО обязательный объем учебной (аудиторной) нагрузки: 0,5  

III. Компонент образовательного учреждения  

3.1. Урочная часть   

Обязательные занятия по выбору 

 

Предпрофильная подготовка: 

Профориентационный курс: «Твоя профессиональная карьера» 

Межпредметные (ориентационные) курсы: 

«География мирового туризма/маркетинг», «Будь творцом своего 

здоровья», «Химия вокруг нас», «Избранные задачи планимет-

рии», «Мирный атом», «Основы журналистики. Медиакультура», 

«Основы инженерной графики», «Обработка видео-фото изобра-

жений»  

 

0,5 

 

2 

 

 

 

 

Итого часов регионального компонента и компонента образовательного учреждения: 3  

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка: 33  

 

                                                                                                                                                                                           

 



 

                                                                                                                                                                                             Приложение к приказу директора  

                                                                                                                                                                                      МБОУ «СОШ № 176» № 144                                

                                                                                                                                                              от 31.08.2016г. 
Учебный план 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 176» 

на 2016-2017 учебный год основного  общего образования, десятых классов 
Учебные предметы Базовый уровень Формы промежуточной ат-

тестации 

Профильный уровень Итого 

кол-во 

час. 

Формы промежуточной 

аттестации Кол-во 

уч-ся 

Кол-во 

часов 

Кол-во 

групп 

Кол-во 

уч-ся 

Кол-во 

часов 

Кол-во 

групп 

I.Федеральный компонент  

Инвариантная часть 

Русский язык 50 1 2 Контрольная работа в фор-

мате ЕГЭ 
   2  

Литература 45 3 2 Сочинение 5 5 1 11 Сочинение 

Иностранный язык 46 3 2 Тестовая работа 4 6 1 12 Тест с аудированием 

Математика 50 4 2 Тест в формате ЕГЭ    8  

История 42 2 2 Тестовая работа 8 4 1 8 Тест в формате ЕГЭ 

Обществознание (включая экономику и право) 27 2 1 Тестовая работа    2  

Физика 36 2 2 Контрольная работа 14 5 1 9 Тест в формате ЕГЭ 

Химия 40 1 2 Контрольная работа 10 3 1 5 Тест в формате ЕГЭ 

Биология 31 1 2 Тестовая работа 19 3 1 5 Тест в формате ЕГЭ 

Основы безопасности жизнедеятельности 50 1 2 Средняя арифметическая 

отметка ключевых к/р 
   2  

Физическая культура 50 3 2 Средняя арифметическая 

отметка результатов выпол-

нения нормативов   

   6  

Вариативная часть 

Информатика и ИКТ 31 1 2 Тестовая работа 19 4 1 6 Тест в формате ЕГЭ 

Обществознание     23 3 1 3 Тест в формате ЕГЭ 

Экономика     18 2 1 2 Тест в формате ЕГЭ 

Право     23 2 1 2 Тест в формате ЕГЭ 

География  1 0     0  

Искусство (МХК)  1 0     0  

Технология  1 0     0  

Итого:        83  

II. Региональный компонент 

Основы регионального развития 50 2 2     4  

III. Компонент образовательного учреждения 

3.1. Урочная часть          

Обязательные занятия по выбору 

(элективные предметные курсы) 

Математика 50 2  2     4  

Русский язык 50 2  2     4  

Итого часов регионального компонента и ком-

понента образовательного учреждения: 

 6 6     12  

Предельно допустимая аудиторная учебная 

нагрузка при 6-дневной учебной неделе: 

37 95  

                                                                                                               



                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                             Приложение к приказу директора  

                                                                                                                                                                                      МБОУ «СОШ № 176» № 144                                

                                                                                                                                                              от 31.08.2016г. 
Учебный план 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 176» 

на 2016-2017 учебный год основного  общего образования, одиннадцатых классов 
Учебные предметы Базовый уровень Формы промежуточной ат-

тестации 

Профильный уровень Итого 

кол-во 

час. 

Формы промежуточной 

аттестации Кол-во 

уч-ся 

Кол-во 

часов 

Кол-во 

групп 

Кол-во 

уч-ся 

Кол-во 

часов 

Кол-во 

групп 

I.Федеральный компонент  

Инвариантная часть 

Русский язык 48 1 2 Контрольная работа в фор-

мате ЕГЭ 
   2  

Литература 39 3 2 Сочинение 9 5 1 11 Сочинение 

Иностранный язык 42 3 2 Тестовая работа 6 6 1 12 Тест с аудированием 

Математика 48 4 2 Тест в формате ЕГЭ    8  

История 41 2 2 Тестовая работа 7 4 1 8 Тест в формате ЕГЭ 

Обществознание (включая экономику и право) 23 2 1 Тестовая работа    2  

Физика 32 2 2 Контрольная работа 16 5 1 9 Тест в формате ЕГЭ 

Химия 41 1 2 Контрольная работа 7 3 1 5 Тест в формате ЕГЭ 

Биология 36 1 2 Тестовая работа 12 3 1 5 Тест в формате ЕГЭ 

Основы безопасности жизнедеятельности 48 1 2 Средняя арифметическая 

отметка ключевых к/р 
   2  

Физическая культура 48 3 3 Средняя арифметическая 

отметка результатов выпол-

нения нормативов   

   9  

Вариативная часть 

Информатика и ИКТ 39 1 3 Тестовая работа 9 4 1 7 Тест в формате ЕГЭ 

Обществознание     25 3 2 6 Тест в формате ЕГЭ 

Экономика     17 2 1 2 Тест в формате ЕГЭ 

Право     19 2 1 2 Тест в формате ЕГЭ 

География  1 0     0  

Искусство (МХК)  1 0     0  

Технология  1 0     0  

Итого:        90  

II. Региональный компонент 

Основы регионального развития 48 2 2     4  

III. Компонент образовательного учреждения 

3.1. Урочная часть          

Обязательные занятия по выбору 

(элективные предметные курсы) 

Математика 48 2  2     4  

Русский язык 48 2  2     4  

Итого часов регионального компонента и ком-

понента образовательного учреждения: 

 6 6     12  

Предельно допустимая аудиторная учебная 

нагрузка при 6-дневной учебной неделе: 

37 102  

 


	Приказ Об утверждении учебных планов
	Учебный план 2016-2017 учебный год

